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1. WPROWADZENIE

Przemysł samochodowy jest gałęzią gospodarki, w której prace spawalnicze mają

ogromny udział. W budowie środków transportu najczęściej stosuje się następujące procesy

[1]:

- spawanie łukowe drutem topliwym w osłonie gazów MIG/MAG,

- spawanie łukowe drutem nietopliwym w osłonie gazów TIG,

- spawanie łukiem krytym pod topnikiem SAW,

- spawanie laserowe.

Procesy te używa się do łączenia elementów nadwozi oraz podwozi, takich jak np. [2]:

- zabudowy samowyładowcze (wywrotki),

- zabudowy stałe (cysterny, kontenery),

- szkielety nadwozi samonośnych,

- kabiny,

- wysięgniki żurawi,

- ramy nośne,

- podesty ruchome.

W związku z aktualizacją przepisów, dotyczących emisji spalin w pojazdach

samochodowych, producenci są zobowiązani do wprowadzania do pojazdów

samochodowych dodatkowych podzespołów takich jak: filtry cząstek stałych, katalizatory

spalin, elementy układów wydechowych np. strumienice, czy też wspomagających

tłumików, które znacząco zwiększają ich masę całkowitą. W pojazdach ciężarowych różnica

może wynosić nawet 200 kg.

W związku z nowymi trendami, producenci stali wytwarzają nowe materiały,

o lepszych własnościach mechanicznych, które są odpowiedzią na zapotrzebowanie między

innymi przemysłu motoryzacyjnego. Zastosowanie w środkach transportu

wysokowytrzymałych stali nowej generacji pozwoliłoby na sporą redukcję masy pojazdów,

zużycia paliwa oraz zmniejszenie emisji szkodliwych gazów do otoczenia [3]. Spawanie

tych stali nie jest jeszcze dobrze rozpoznane. Złącza spawane tych stali cechują się dużo

gorszą wytrzymałością od materiału rodzimego.

W celu zaspokojenia zapotrzebowania przemysłu motoryzacyjnego oraz

transportowego na coraz doskonalsze materiały powstały m.in. stale o wysokiej
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wytrzymałości AHSS (Advanced High-Strength Steel). Materiały te mogłyby być stosowane

w budowie pojazdów ze względu na [4]:

- wysoką wytrzymałość doraźną na rozciąganie, do 1700 MPa,

- wysoką granicę plastyczności, do 1450 MPa.

Istotną zaletą stali AHSS jest stosunkowo łatwa obróbka plastyczna oraz obróbka

skrawaniem. Stale wysokowytrzymałe AHSS nadają się do wykorzystania w przemyśle

motoryzacyjnym, ponieważ dają możliwość zmniejszenia grubości blach karoseryjnych oraz

elementów nośnych karoserii, przy jednoczesnym wzroście własności mechanicznych

w zestawieniu ze stalami konwencjonalnymi [3]. Dodatkowym atutem stali AHSS jest

stosunkowo niska cena, za sprawą małej ilości dodatków stopowych w stali. Stale z grupy

AHSS wciąż są uznawane za trudnospawalne ze względu na dominującą w nich strukturę

martenzytyczną [5].

Wrasta zapotrzebowanie na powstawanie nowych materiałów i technologii

spawalniczych w konstrukcjach dla potrzeb nowej dyscypliny naukowej, którą jest

inżynieria lądowa i transport. Przykładem tego może być tendencja zwiększenia zasięgu

operacyjnego podestu ruchomego montowanego na pojazdach samochodowych przy

jednoczesnym zachowaniu masy pojazdu. Najczęściej stosowanym materiałem w produkcji

podestów ruchomych są stale AHSS z uwagi na ich dużą wytrzymałość na rozciąganie na

poziomie 1400 MPa. Powstałe przy ich wykorzystaniu złącza cechują się jednak dużo niższą

wytrzymałością od materiału rodzimego [6].

Biorąc pod uwagę trendy urbanistyczne miast, dążące do coraz to wyższych budowli,

zrodziła się potrzeba konstruowania podestów ruchomych przejezdnych o coraz to

większych zasięgach i udźwigach, przy jednoczesnym zachowaniu masy konstrukcji.

Konieczna jest więc modyfikacja technologii wykonania konstrukcji podestów ruchomych

przejezdnych montowanych na pojazdach samochodowych pod kątem możliwości

wydłużenia zasięgu operacyjnego bez podwyższenia masy całkowitej konstrukcji i przy

zapewnieniu wszelkich wymagań bezpieczeństwa.

Wysoka wytrzymałość stali z grupy AHSS jest prawie dwukrotnie większa od

wytrzymałości złącza spawanego. Wydłużenie względne złączy otrzymywanych

dotychczasowymi procesami jest na niskim poziomie, co świadczy o złych własnościach

plastycznych złącza. W niniejszej pracy przedstawiono wyniki badań, prowadzące do

opracowania nowego procesu spawania cienkościennej konstrukcji elementów podestu

ruchomego wykonanego ze stali AHSS.
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 Celem pracy jest opracowanie nowego procesu spawalniczego łączenia stali AHSS.

Nowy proces spawalniczy ma na celu umożliwienie wykonania konstrukcji o wydłużonym

zasięgu operacyjnym bez podwyższenia masy całkowitej konstrukcji i przy zapewnieniu

spełniania wymagań bezpieczeństwa.

Ciągłe dążenie do redukcji wagi wytwarzanych konstrukcji powinno być związane

z bezpieczeństwem biernym pojazdów [3].

Celem pracy jest zaprojektowanie nowej konstrukcji spawanej ze stali

o podwyższonej wytrzymałości AHSS przy jednoczesnym zwiększeniu jej zasięgu

operacyjnego podestu i zachowaniu masy oraz sztywności.
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2. STAN ZAGADNIENIA

Podesty ruchome przejezdne są wykorzystywane w coraz szerszym zakresie do wielu

prac na wysokościach. Dzięki nim przygotowanie obszaru roboczego jest mniej

pracochłonne niż przygotowanie podestów montowanych na tradycyjnych rusztowaniach

stałych.

2.1. Podesty ruchome - charakterystyka

Podnośniki koszowe to maszyny przejezdne, z przeznaczeniem do przemieszczania

osób na właściwe stanowiska robocze, skąd można wykonywać daną pracę z platformy.

Osoby pracujące wchodzą i schodzą z platformy, kiedy znajduje się ona

w określonym położeniu, umożliwiającym dostęp do stanowiska roboczego.

Elementami podnośników koszowych są: platforma robocza z elementami

sterowniczymi, konstrukcja wsporcza platformy wraz z układem napędowym oraz

podwozie. Z uwagi na liczne zalety, podesty ruchome przejezdne stosowane

w transporcie osób na określoną wysokość stanowią wśród podestów najliczniejszą grupę.

Do zalet tych należą między innymi możliwość bezpośredniego dojazdu do określonego

obiektu, znaczna wysokość podnoszenia czy wreszcie łatwość manewrowania ruchami

platformy roboczej. Podesty ruchome przejezdne wykorzystywane są w wielu dziedzinach

przemysłu i gospodarki, m.in. do prac konserwacyjnych przy elewacjach budynków, napraw

i konserwacji oświetleń ulicznych, napraw linii energetycznych, przycinaniu drzew,

montażu reklam.

Bardziej zaawansowane podnośniki koszowe używane są również w samochodach

specjalnych, do których należą pojazdy straży pożarnej, wykorzystywane do prowadzenia

wszelkiego typu akcji ratowniczych – przez ewakuację zagrożonych osób po gaszenie

pożarów z wysokości [7].

Do sukcesu w przypadku pożarniczych pojazdów z ratowniczymi podnośnikami

koszowymi przyczynia się uzyskanie maksymalnego zakresu ich pracy przy jednoczesnym

zachowaniu minimalnego czasu ich przygotowania do działań ratowniczo-gaśniczych.

Zadaniem pojazdu, przystosowanego do przewozu 2 lub 3 strażaków

i rozbudowanego o funkcje z zakresu ratownictwa wysokościowego, jest umożliwienie
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jednostkom straży pożarnej realizowanie działań z zakresu działań ratowniczo-gaśniczych

jak i ratownictwa wysokościowego (rys. 1).

Często wykorzystywane są również jako wsparcie tych działań. Standardowe

wysokości ratownicze dla hydraulicznych podnośników koszowych [SHD] na polskim

rynku wynoszą 25, 32, 44, 53, 61 oraz 68 m. Światowy lider w produkcji podnośników

koszowych kilka lat temu ustanowił rekord świata produkując podnośnik koszowy

o wysięgu ratowniczym 112 m wysokości [8].

Rys. 1. Podnośnik koszowy Bronto Skylift F61RPX na podwoziu Volvo [9]

Podesty ruchome przejezdne dla straży pożarnej, z uwagi na rygorystyczne wymogi


[…]


operacyjnego podestu, bez podwyższania masy całkowitej konstrukcji i przy

zachowaniu spełniania wymagań bezpieczeństwa”.

Dla udowodnienia tezy przeprowadzono badania zasadnicze, które obejmowały:

modyfikację procesu spawania MAG z chłodzeniem mikro-jetowym poprzez dodatkowe

zastosowanie podkładki miedzianej, formującej grań spoiny i umożliwiającej

odprowadzenie ciepła od strony grani; dobranie parametrów zmodyfikowanego procesu;

wykonanie konstrukcji spawanej ze stali AHSS podestu ruchomego, charakteryzującej się

podwyższonym o 20 % zasięgiem pracy; przeprowadzenie badań strukturalnych

i wytrzymałościowych połączeń konstrukcji spawanej. Analiza wyników

przeprowadzonych testów (wytrzymałości na rozciąganie, wytrzymałości zmęczeniowej,

twardości, próby zginania) oraz badań nieniszczących (wizualnych, magnetyczno-

proszkowych, radiograficznych) a także badań mikrostruktury złącza spawanego pozwoliły

udowodnić, że wytworzone złącza charakteryzują się pożądanymi, wysokimi własnościami
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mechanicznymi, są bez wad spawalniczych, a uzyskane rezultaty są powtarzalne. Ponadto,

uzyskując certyfikat WPQR Welding Procedure Qualification Record udowodniono,

że opracowana innowacyjna metoda wytwarzania konstrukcji podestów ruchomych

z trudno-spawalnych stali AHSS spełnia wymagania normy EN ISO 15613 „Uznania

Technologii Spawania”. Wyniki badań laboratoryjnych oraz na obiekcie rzeczywistym

pozwoliły potwierdzić, ze opracowana i wdrożona metoda umożliwia wykonanie

wytrzymałego złącza podestu ruchomego przy zachowaniu sztywności konstrukcji bez

zwiększenia masy pojazdu, a otrzymana konstrukcja spełnia warunki bezpieczeństwa. Teza

pracy została udowodniona. Opracowany, zweryfikowany a następnie walidowany proces

spawania stanowił podstawę zgłoszenia patentowego o numerze P429818.
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Summary

mgr inż. Adam Jurek

„ Increasing the operating range of the mobile platform for motor vehicles while

maintaining the curb weight”

PhD thesis supervisor: prof. dr hab. inż. Tomasz Węgrzyn prof. zw.

Auxiliary supervisor: dr inż. Łukasz Wszołek

The introduction of exhaust emission standards in motor vehicles forced vehicle

manufacturers and constructors to find solutions that would meet the restrictions resulting

from the above-mentioned standards. For this purpose, motor vehicles have been introduced,

inter alia, particulate filters, exhaust gas catalysts and a number of other elements of exhaust

systems, which reduce the level of exhaust emissions to the atmosphere. As a result of

introducing structural elements with new functions, the curb weight of the vehicles increased

significantly. As a result, manufacturers are currently looking for technological solutions

that would make it possible to reduce the weight of the structure while maintaining or

increasing the functionality of a given type of vehicle. In the case of mobile platforms, efforts

are made to expand their operational range and load capacity, while ensuring compliance

with safety requirements.

The increasing demand for high-strength materials has led to the development of

martensitic AHSS (Advanced High-Strength Steel) steels with an immediate tensile strength

of 1700 MPa. However, these steels are characterized by unsatisfactory plastic properties,

the registered relative elongation in these steels is at the level of 4-5%. A set of features

resulting from the dominant martensitic structure of these materials make AHSS steels

difficult to weld. During the welding process of structures made of these steels, despite the

use of preheating, cracks in the joints are observed both in the heat-affected zone and in the

weld. A significant disadvantage of these steels is that after the welding process, the joint

strength is at a level twice lower than that of the parent material. Therefore, the aim of the

work was to develop a method of manufacturing a welded structure made of AHSS steel,

characterized by appropriate high strength properties of joints. Docol 1200M steel was

selected as the research material. The analysis of the literature as well as the preliminary

tests performed allowed for the selection of the MAG method and micro-jet cooling as the

most advantageous, innovative welding method and the appropriate selection of process
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parameters, enabling the execution of joints without welding defects for this group of steels.

The analysis of the obtained results made it possible to formulate the thesis that

"modification of the welding process of high-strength steel from the AHSS group in the

construction of mobile mobile platforms mounted on motor vehicles, through the use of

micro-jet cooling and a copper pad, will allow for better mechanical properties of the joint,

and by this will enable a significant extension of the operating range of the platform, without

increasing the total weight of the structure and while maintaining compliance with safety

requirements ”.

In order to prove the thesis, basic tests were carried out, which included: modification

of the MAG welding process with micro-jet cooling through the additional use of a copper

washer, forming the root of the weld and enabling heat dissipation from the side of the root;

selecting the parameters of the modified process; execution of a welded structure made of

AHSS steel, characterized by a 20 % higher work range; carrying out structural and strength

tests of joints of the welded structure. The analysis of the results of the tests (tensile strength,

fatigue strength, hardness, bending tests) and non-destructive tests (visual, magnetic-

particle, radiographic) as well as the microstructure of the welded joint allowed to prove that

the manufactured joints are characterized by the desired, high mechanical properties, are

without welding defects, and the obtained results are repeatable. Moreover, by obtaining the

WPQR Welding Procedure Qualification Record certificate, it was proved that the developed

innovative method of manufacturing mobile landing structures made of non-weldable AHSS

steels meets the requirements of EN ISO 15613 "Approval of Welding Technology". The

results of laboratory tests and on the real object allowed to confirm that the developed and

implemented method enables the production of a durable joint of the mobile landing while

maintaining the rigidity of the structure without increasing the weight of the vehicle, and the

resulting structure meets the safety conditions. The thesis of the work has been proven. The

developed, verified and then validated welding process was the basis for the patent

application no. P429818.