Prof. dr hab. inż. Ilona Jacyna-Gołda
Politechnika Warszawska
Wydział Mechaniczny Technologiczny
Instytut Organizacji Systemów Produkcyjnych

Recenzja

**rozprawy doktorskiej mgr inż. Adama Jurka
pt.: „Zwiększenie zasięgu operacyjnego podestu ruchomego pojazdów
samochodowych przy zachowaniu masy własnej pojazdu”**

Recenzja rozprawy wykonana na zlecenie Pana Przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynierii Lądowej i Transportu dr hab. inż. Marcina Stańka, prof. PŚ – pismo z dnia 05.11.2021 r., l.dz. RDILT/27/2021/2022, do którego dołączono egzemplarz rozprawy doktorskiej.

1. Uwagi ogólne

Recenzowana praca będąca przedmiotem rozprawy dotyczy problematyki opracowania metody wytwarzania konstrukcji spawanej ze stali AHSS, charakteryzującej się odpowiednimi wysokimi własnościami wytrzymałościowymi połączeń. Przedstawiona do recenzji praca obejmuje:

- 164 strony wydruku komputerowego formatu A4, w tym 133 stron tekstu zasadniczego,
- 61 rysunków, w tekście zasadniczym, ponumerowanych oraz podpisanych,
- 22 tabele w tekście zasadniczym, które są ponumerowane i opisane,
- bibliografię liczącą 113 pozycji krajowych i zagranicznych w tym: 24 współautorskie pozycje Autora rozprawy.

Promotorem rozprawy doktorskiej jest Pan prof. dr hab. inż. Tomasz Węgrzyn, a promotorem pomocniczym dr inż. Łukasz Wszolek.

Tematyka Rozprawy doktorskiej mgr inż. Adama Jurka koncentruje się na zagadnieniach wytwarzania konstrukcji spawanej ze stali AHSS charakteryzującej się wysokimi własnościami wytrzymałościowymi połączeń. Doktorant postanowił w tym celu przeprowadzić szereg badań zasadniczych, a mianowicie:

- dokonać modyfikacji procesu spawania MAG z chłodzeniem mikro-jetowym poprzez dodatkowe zastosowanie podkładki miedzianej, formującej grań spoiny i umożliwiającej odprowadzenie ciepła od strony grani;
- dobrać parametry zmodyfikowanego procesu;
- wykonać konstrukcję spawaną ze stali AHSS podestu ruchomego, charakteryzującą się podwyższonym o 20 % zasięgiem pracy;

Biuro Dziekana

wpłynęło dnia 20.12.2021

nr RDILT/45/2021 zat.

- przeprowadzić badania strukturalne i wytrzymałościowe połączeń konstrukcji spawanej.

Uważam, że podjęty przez mgr inż. Adama Jurka problem badawczy w rozprawie jest jak najbardziej uzasadniony, a samo sformułowanie tematu rozprawy za właściwe.

2. Analiza zakresu, celu i treści rozprawy

Na podstawie analizy rozprawy doktorskiej mgr inż. Adama Jurka uważam, że postawiony przez Autora rozprawy problem badawczy ma charakter dysertabilny i w pełni nawiązuje do współczesnych osiągnięć oraz potrzeb nauki i praktyki gospodarczej w obszarze wytwarzania konstrukcji spawanej ze stali AHSS, charakteryzującej się wysokimi własnościami wytrzymałościowymi połączeń.

Ogółem rozprawa zawiera 10 rozdziałów, przy czym zasadnicza treść rozprawy zawarta jest w rozdziałach 2÷9. Wprowadzenie do rozprawy, zanumerowane jako rozdział 1, zawiera przesłanki podjęcia tematyki badań i opis zagadnienia, natomiast ostatni rozdział, zanumerowany jako 10, jest podsumowaniem dysertacji, które zawiera ogólne wnioski z przeprowadzonych w pracy badań. Uważam, że ogólna struktura rozprawy jest raczej poprawna i zgodna z koncepcją problemu badawczego. Można mieć zastrzeżenia co do numeracji rozdziałów. Wstęp i Podsumowanie, na ogół, w tego typu pracach nie są numerowane. Ponadto zakres i cel pracy powinien być zarysowany na początku pracy, a nie jak w przypadku ocenianej dysertacji, w rozdziale 4.

Wprowadzenie do rozprawy (rozdział 1 obejmujący 3 str.) zawiera analizę potrzeby stosowania wysokowytrzymałej stali z grupy AHSS do budowy środków transportu. Zwrócono uwagę na różnicę pomiędzy własnościami mechanicznymi materiału rodzimego i złącza spawanego z tej grupy materiałowej. Rozdział ten stanowi wstęp do problemu badawczego rozprawy. Przedstawiono również 2 cele pracy.

W *rozdziale 2* (32 str.) zatytułowanym „*Stan zagadnienia*” mgr inż. Adam Jurek przedstawił charakterystykę podestów ruchomych oraz materiały proponowane do ich budowy. Dokładnie opisano właściwości wysokowytrzymałej stali Docol 1200 M z grupy stali AHSS i jej spawalność. Przedstawiono procesy spawalnicze i problemy podczas spajania stali Docol 1200 M. Opisano innowacyjny proces spawania z wykorzystaniem chłodzenia mikro-jetowego, który postanowiono w pionierski sposób sprawdzić do spajania stali Docol 1200 M. Uzasadniono cel takiego zadania.

Rozdział 3 (2 str.) to „Podsumowanie przeglądu literatury”. Autor przedstawił tendencje materiałowe i konstrukcyjne w budowie podestów ruchomych. Uzasadnił potrzebę odchudzania konstrukcji środków transportu. Wskazał na rolę, jaką mogą w tym celu odgrywać wysokowytrzymałe stale z grupy AHSS. Równocześnie podsumował stan wiedzy na temat spawalności stali AHSS. Zasadniczo zawartość tego rozdziału można było ująć w ostatnim podrozdziale rozdziału 3.

W **rozdziale 4** (1 str.) sformułowano cel, założenia i zakres pracy. Główny celem pracy było „(...) opracowanie nowego sposobu spawania elementów podestu ruchomego pojazdów samochodowych, spełniających następujące założenia:

- autorska metoda pozwoli na otrzymanie konstrukcji spawanej o zwiększonym zasięgu operacyjnym podestu ruchomego przy jednoczesnym zachowaniu niezmienniej masy pojazdu i sztywności konstrukcji,
- metoda da możliwość wykonania prawidłowych złączy ze stali AHSS o wysokich właściwościach mechanicznych.”

Oprócz celu głównego zdefiniowano cel użyteczny, który został sformułowany jako „(...) opracowanie nowej metody spawania trudno spawalnych stali AHSS, która pozwoli na zwiększenie zasięgu operacyjnego podestu ruchomego przy zachowaniu masy i sztywności konstrukcji oraz zapewnieniu spełnienia wymagań bezpieczeństwa”.

W **rozdziale 5** (16 str.) zatytułowanym „Badania rozpoznawcze” Autor ustalił parametry technologiczne spawania MAG z wykorzystaniem chłodzenia mikro-jetowego cienkościenniej konstrukcji ze stali Docol 1200 M. Dobrano drut elektrodowy, rodzaj mieszanki osłonowej, ustalono natężenie prądu spawania i napięcie łuku. Dobrano również rodzaj podkładki formującej, mającej wpływ na odprowadzenie ciepła z części.

W **rozdziale 6** (2 str.) zatytułowanym „Teza”, mgr inż. Adam Jurek przedstawił tezę rozprawy, która zakłada, że „modyfikacja procesu spawania wysokowytrzymałej stali z grupy AHSS w konstrukcji podestów ruchomych przejezdnych montowanych na pojazdach samochodowych, poprzez zastosowanie chłodzenia mikro-jetowego i podkładki miedzianej, pozwoli na uzyskanie lepszych własności mechanicznych złącza, a przez to umożliwi znaczne wydłużenie zasięgu operacyjnego podestu, bez podwyższania masy całkowitej konstrukcji i przy zachowaniu spełniania wymagań bezpieczeństwa”.

Moim zdaniem rozdziały od 7+9 stanowią najbardziej wartościową część pracy biorąc pod uwagę pierwiastek naukowy rozprawy.

W **rozdziale** 7 (30 str.) zatytułowanym „*Badania zasadnicze*” mgr inż. Adam Jurek opisał liczne badania prowadzące do udowodnienia tezy, które objęły:

- wykonanie konstrukcji spawanej podestu ruchomego o podwyższonym zasięgu pracy ze stali AHSS – zwiększenie o 30% zasięgu,
- dobór parametrów spawania MAG i chłodzenia mikro-jetowego z zastosowaniem podkładki miedzianej, formującej grań spoiny i odprowadzających ciepło,
- przeprowadzenie analizy własności mechanicznych podestu ruchomego o podwyższonym zasięgu pracy
- wykonanie elementu rzeczywistego podestu,
- sprawdzenie spełnienia wymagań wg normy EN ISO 15613 „Uznania Technologii Spawania”,
- opatentowanie autorskiego rozwiązania (nr P.429818).

W **Rozdziale** 8 (24 str.) zatytułowanym „*Obliczenia matematyczne własności mechanicznych złączy przy zastosowaniu chłodzenia mikro-jetowego*” wyprowadzono relacje pozwalające szacować wartość doraźnej wytrzymałości na rozciąganie, granicy plastyczności i wydłużenia względnego w funkcji parametrów chłodzenia mikro-jetowego podczas spawania MAG.

W **Rozdziale** 9 (9 str.) zatytułowanym „*Aplikacja wyników badań do procesu produkcyjnego*” Autor rozprawy opisał sposób wykonania wydłużonego ramiona podestu ruchomego, który uzyskał uznanie technologii spawania WPQR. Proces został zgłoszony w biurze patentowym. Przedstawiono wyniki stateczności konstrukcji, które zamieszczono w załączniku.

W podsumowaniu (**rozdział** 10, 21 str.) dysertacji Doktorant dokonał podsumowania całości pracy.

3. Ocena rozprawy

Dużą zaletą rozprawy jest jej użyteczny charakter, co jest bardzo ważne przy tego typu opracowaniach. Zaproponowana metoda i aplikacja wyników badań do procesu produkcyjnego potwierdzają możliwości praktycznego zastosowania zaproponowanego podejścia. Pan mgr inż. Adam Jurek dokładnie i wnikliwie opisał przeprowadzone przez siebie badania oraz dokonał szerokiej prezentacji ich wyników.

Podjęty w rozprawie problem jest ważny zarówno z naukowego, jak i inżynierskiego punktu widzenia.

Na podstawie przeprowadzonej analizy rozprawy uważam, iż mgr inż. Adam Jurek porusza się swobodnie w badanej tematyce, wykazuje umiejętność samodzielnego zdefiniowania problemu naukowego i prowadzenia badań, interpretacji i uzasadnienia wyników. Zaprezentowane w części empirycznej rozprawy rozważania potwierdziły wysoką dojrzałość naukową Doktoranta.

Za najważniejsze osiągnięcia Autora rozprawy uważam:

1. Przeprowadzenie szczegółowej analizy szerokiego spektrum literatury w zakresie budowy środków transportu i właściwości materiałów, z których są wykonane, właściwości mechanicznych stali o wysokiej wytrzymałości oraz spawalności;
2. Przeprowadzenie badań rozpoznawczych, w ramach których:
- wykonano doświadczalne złącza na blachach ze stali DOCOL 1200M;
- dobrano parametry chłodzenia mikro-jetowego (dobór gazu chłodzącego, natężenie przepływu gazu, średnica mikrostrugi);
- dokonano oceny wykonanych połączeń do budowy podestów ruchomych przejezdnych montowanych na pojazdach samochodowych (badania wizualne, badania magnetyczno-proszkowe);
- przeprowadzono analizę badań doraźnej wytrzymałości na rozciąganie złącza występującego w podestach ruchomych.
3. Przeprowadzenie badań zasadniczych, w ramach których:
- wykonano połączenia spawanego podestu ruchomego o podwyższonym zasięgu pracy ze stali AHSS – zwiększenie o 20 % zasięgu;
- dobrano parametry spawania MAG i chłodzenia mikro-jetowego z zastosowaniem podkładki miedzianej, formującej grań spoiny elementów podestu i odprowadzających ciepło;
- przeprowadzono analizę własności mechanicznych złącza elementów podestu ruchomego o podwyższonym zasięgu pracy;
- wykonano element rzeczywistego ramiona (słupowysięgnika) podestu.
4. Opatentowanie rozwiązania (nr P.429818).

Wszystkie wymienione elementy rozprawy stanowią o dużej jej wartości merytorycznej.

Pod względem edytorskim uważam, że:

- kolejność rozdziałów i podrozdziałów tworzy w miarę logiczny układ (mam pewne uwagi dyskusyjne, przedstawione powyżej),

- styl jest poprawny, stosowana terminologia nie budzi poważnych zastrzeżeń (mam pewne uwagi dyskusyjne, przedstawione poniżej),
- praca napisana jest na starannym poziomie edytorskim,
- praca nawiązuje do aktualnych pozycji literatury światowej (pozycje, które pochodzą sprzed ostatniej dekady – to głównie klasyka, przywoływana ze względów dydaktycznych).

Zastrzeżenie może budzić stosowanie przez Autora rozprawy tzw. tekstów wiszących stanowiących wprowadzenie do danego rozdziału. Na ogół, w tego typu pracach, część wprowadzająca do rozdziału też jest numerowana, np. Uwagi ogólne, Założenia ogólne itp.

Pewnym mankamentem układu rozprawy jest również jej niefortunny podział na 10 rozdziałów. Spowodowało to rozdrobnienie treści na rozdziały o objętości od 1 do 30 stron (np. rozdz. 4 - 1 str., rozdz. 7 - 30 str.).

Podsumowując ocenę dysertacji Pana mgra inż. Adama Jurka stwierdzam, że konstrukcja rozprawy oraz sposób opracowania materiału empirycznego, a także forma przeprowadzonej analizy i przyjęta metodyka badań są dobre i właściwe dla tego rodzaju prac. Metodyka badań oraz otrzymane wnioski z badań teoretycznych i eksperymentalnych stanowią w znacznej części oryginalny wkład Autora. Doktorant wykazał się ogólną wiedzą teoretyczną, dobrą znajomością przedmiotu badań oraz opanowaniem metod eksperymentalnych i analitycznych stosowanych w dyscyplinie *Inżynieria Lądowa i Transport*.

4. Uwagi szczegółowe

Pomimo wszystkich zalet i bardzo dobrej oceny rozprawy pod względem zawartości merytorycznej, dysertacja ma pewne niedostatki. Nie umniejszają one jednak wartości merytorycznej pracy, a utrudniają jedynie zrozumienie jej fragmentów. Niektóre z nich przytaczam poniżej:

- 1) drobne błędy „literówki” – np. zgodnego **z_** strategią (str. 144), DOCOL M produkowana jest w zakresy (str. 36), Głównym **cele_** pracy było str. 128
- 2) Teksty wiszące w niektórych rozdziałach – nie jest jasne czy stanowią one wstęp do danego rozdziału bądź podrozdziału;
- 3) Rysunki oraz tabele powinny być numerowane odpowiednio do rozdziału, w którym są zamieszczone, ułatwiłoby to ich odnalezienie;

- 4) Błędy edytorskie – pojedyncze litery na końcu wierszy (np. na str. 22, 25, 28, 34, 45, 89), puste miejsca (np. na str. 26, 87), brak interpunkcji (np. na str. 5, 78);
- 5) Brak odniesienia do kierunku dalszych badań w podsumowaniu;
- 6) Brak spisu ważniejszych oznaczeń.

Analiza tekstu rozprawy rodzi kilka pytań szczegółowych, które nasunęły się w trakcie czytania. Odpowiedzi na pytania oczekuję podczas publicznej obrony:

1. Na podstawie przeprowadzonych badań i sformułowanych na ich podstawie wniosków proszę o odpowiedź, w którym kierunku powinna rozwijać się stworzona metodyka badawcza?
2. W swojej pracy definiuje Pan kilka celów pracy. Jeden dotyczy procesu spawalniczego łączenia stali, drugi zaprojektowania nowej konstrukcji spawanej, trzeci sposobu spawania elementów podestu ruchomego pojazdów samochodowych i czwarty poniekąd wywodzący się z trzeciego – metody spawania trudno spawalnych stali.
3. Jak już wcześniej wspomniałam, w rozprawie brakuje precyzyjnego określenia dalszych kierunków badań w analizowanej tematyce. Powstaje pytanie - jakie kierunki dalszych badań, zdaniem Pana, powinny być prowadzone w omawianym zagadnieniu?

5. Wniosek końcowy oceny rozprawy

Uważam, że przedstawiona do recenzji rozprawa, mimo przedstawionych uwag krytycznych, które nie podważają zasadniczego dorobku Doktoranta, została wykonana na bardzo dobrym poziomie merytorycznym. Wyznaczony przez mgra inż. Adama Jurka cel rozprawy został osiągnięty, a teza udowodniona.

Dokonując oceny całości rozprawy, wyrażam opinię, iż stanowi ona oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, zdolność do analitycznego spojrzenia na rozpatrywany problem, umiejętność samodzielnego prowadzenia badań naukowych oraz wskazując na odpowiedni poziom wiedzy teoretycznej jej Autora i umiejętności praktyczne w dyscyplinie naukowej Inżynieria Lądowa i Transport, w której mieszczą się zagadnienia objęte rozprawą.

Reasumując, stwierdzam, że rozprawa mgra inż. Adama Jurka pt. „Zwiększenie zasięgu operacyjnego podestu ruchomego pojazdów samochodowych przy zachowaniu masy własnej pojazdu”, spełnia wymagania ustawy z dnia 20 lipca 2018r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (dz. U. z 2020 r. poz. 85 z późniejszymi zmianami) oraz mieści się w dyscyplinie Inżynieria Lądowa i Transport.

Stawiam więc wniosek o przyjęcie opracowania przedstawionego do recenzji – jako rozprawy doktorskiej mgr inż. Adama Jurka na stopień doktora nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie *Inżynieria Lądowa i Transport* i dopuszczenie jej do publicznej obrony.

/Ilona Jacyna-Gołda/